
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Chrudim 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 

 

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 

 
 



2 

 

 
 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ....................................................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ........................................................................................................... 5 

4. Akční plán ........................................................................................................................................ 6 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce ....................... 12 

Rozvojová aktivita 1 – Využití volných kapacit ZŠ pro MŠ ..................................................................... 12 

Rozvojová aktivita 2 – Zachování škol na malých obcích ...................................................................... 13 

Rozvojová aktivita 3 – Zajištění kvalitních pedagogů ............................................................................ 14 

Rozvojová aktivita 4 – Komunitní plán sociálních služeb ...................................................................... 15 

Rozvojová aktivita 5 – Informační systém sociálních služeb ................................................................. 16 

6. Kontakty ........................................................................................................................................ 17 

7. Přílohy ............................................................................................................................................ 18 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Chrudim v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, 

odpadového hospodářství a cestovního 

ruchu 

Gestor tvorby strategie Mikroregion Chrudimsko  

Schvalovatel strategie 
Shromáždění představitelů obcí ORP 

Chrdim 

Forma a datum schválení/projednání 
Akceptováno na 2. Oficiálním setkání 

starostů, dne 21. 5. 2015  

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Mikroregion Chrudimsko 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Akční plán vychází především ze strategického dokumentu pro ORP Chrudim, který 

byl zpracován v období 1/2013 – 5/2015. Na tuto aktivitu tak logicky navazuje akční 

plán.  

Aby byl akční plán co nejefektivněji naplánován, byl tvořen ve spolupráci se zástupci 

jednotlivých obcí (starosty, místostarosty, atd.), jelikož je tvořen právě pro ně. Akční 

plán tak rozpracovává a specifikuje cíle, které jsou zpracovány v souhrnném 

dokumentu.  

V rámci akčního plánu byli elektronicky osloveni všichni starostové ORP Chrudim a 

požádáni o spolupráci k jeho vytvoření. Na jeho tvorbě se ovšem fyzicky podílelo 

pouze několik starostů. Individuální setkání se starosty proběhla: 24. 6. 2015, 29. 6. 

2015, 27. 8. 2015.  

V rámci sestavování akčního plánu byl se starosty projednán zásobník rozvojových 

aktivit, který vyplynul především ze strategického dokumentu. Byly tak zatím 

vytvořeny rozvojové záměry, které mají být prioritně realizované v nejbližších dvou 

letech 2016 – 2017. V tomto období by měla být zahájena realizace, nemusí však být 

ukončena. Reálnost uskutečnění daných rozvojových aktivit závisí na aktivitě 

samotných obcí a aktérů.  

 

 

 

 

 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

1.1 Využít dočasně 

volné kapacity ZŠ pro 

MŠ 

Školství Kapacita MŠ 2015 -2024 
Základní a 

mateřské školy 

2 

2.1 Vytvoření 

odloučeného 

pracoviště při úplné 

spádové škole 

Školství 

Zachování škol 

na malých 

obcích 

2015 - 2024 

MŠ a ZŠ 

ohrožené 

uzavřením 

3 

3.1 Navázání 

spolupráce a zvýšení 

kvality výuky 

Školství 

Zajištění 

kvalitních 

pedagogů 

2015 -2024 

MŠ a ZŠ 

ohrožené 

odlivem 

pedagogů 

4 
1.1 Komunitní plán 

sociálních služeb 

Sociální 

služby 

Komunitní plán 

sociálních 

služeb 

2015 - 2024 

Zastřešující 

obec plus 

spolupráce 

menších obcí 

5 
1.2 Informační 

systém 

Sociální 

služby 

Informační 

systém 

sociálních 

služeb pro 

ORP 

2015 -2024 

Odbor 

sociálních 

služeb vybrané 

obce/města 

6 
1.1 Společně vypsat 
výběrové řízení na 
svozovou společnost 

Odpadové 
hospodářství 

Snížení výdajů 
na odpadové 
hospodářství 

2015 - 2024 

Obecní 
(městský úřad) 
který si obce 
zvolí 

7 
2.1 Analyzovat 
produkci bioodpadu 
v jednotlivých obcích 

Odpadové 
hospodářství 

Analýza třídění 
a nakládání s 
bioodpadem 

2015 -2024 
Koordinační 
subjekt. Např. 
mikroregion 

8 

3.1 Vytvoření 
společné koncepce 
odpadového 
hospodářství 
v dlouhodobém 
časovém horizontu 

Odpadové 
hospodářství 

Změny 
v dlouhodobém 
plánování 
odpadového 
hospodářství 

2015 - 2024 
Koordinační 
subjekt. Např. 
Mikroregion 

9 
1.1 Zviditelnění ORP 
Chrudim a posílení 
jeho vnější vazby 

Cestovní 
ruch 

Ekonomika a 
cestovní ruch 
ORP Chrudim 

2015 -2024 
Mikroregion 
Chrudimsko 

10 
1.2 Zvýšení počtu 
prodloužených a 
opakujících se pobytů 

Cestovní 
ruch 

Vracejte se k 
nám 

2015 -2024 

Pracovníci 
informačních 
center na 
území ORP 
Chrudim 

11 
2.1 Zlepšení vzhledu 
a čistoty měst a obcí 

Cestovní 
ruch 

Péče o životní 
prostředí 

2015 -2024 
Sdružení 
obcí/obec 

 



6 

 

4.  Akční plán  

č

. 
Cíl dle SD Název 

Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor budoucí 

rozvojové aktivity 
Připravenost 

1 
1. Využít dočasně 
volné kapacity ZŠ 
pro MŠ 

Kapacita 

MŠ 

Problém kapacity 
MŠ byl zjištěn na 
základě porovnání 
počtu maximální 
volných kapacit, 
počtu přijatých a 
odmítnutých 
žádostí o zařazení 
dítěte do MŠ. 
Jednou z příčin 
problému byla 
zjištěna možnost 
zkrácení délky 
rodičovské 
dovolené na dva 
roky. Díky tomu se 
zvýšil zájem o 
předškolní 
výchovu dětí, 
které jsou mladší 
tří let. 
V případě, že by 
se problém s 
nedostatečnou 
kapacitou neřešil, 
mohlo by to též 
mít vliv na 
zvýšenou 
nezaměstnanost 
(hlavně v 

Děti a žáci 

v MŠ a ZŠ 

300 000 

Kč  

Z rozpočtu 

škol a obcí.  

1/2016 – 

12/2018 

Základní a 

mateřské školy, 

které mohou 

poskytovat a 

vyžadují prostory a 

kapacity. Např. ve 

městě Luže a 

Chrast.  

Záměr 



7 

 

případech matek 
vracejících se do 
pracovního 
procesu. 
 

2 

2. Vytvoření 
odloučeného 
pracoviště při úplné 
spádové škole 

Zachován

í škol na 

malých 

obcích 

Z celkového počtu 
37 základní škol 
na území ORP 
Chrudim je téměř 
polovina škol 
malotřídních, tj. 12 
škol. Největší 
počet je 
dvoutřídních. 
Snižující se počet 
žáků na malých 
obcích, ze kterých 
jsou děti spíše 
dováženy rodiči 
do větších 
základních škol. 
V případě, že by 
se problém neřešil 
pomocí vytvoření 
odloučeného 
pracoviště, mohlo 
by dojít k 
uzavírání 
malotřídních ZŠ v 
malých obcích. 

Rodiče, 

žáci, děti, 

pedagogo

vé, 

ředitelé 

škol 

400 000 

Kč 

Z rozpočtu 

škol a obcí. 

1/2016- 

12/2018 

MŠ a ZŠ ohrožené 

uzavřením. 

Především na 

malých obcích na 

území Železných 

hor. Dále obce: 

Tuněchody, 

Morašice a 

Stolany. 

 

 

Záměr 

3 

3. Navázání 

spolupráce a 

zvýšení kvality 

výuky 

Zajištění 

kvalitních 

pedagog

ů 

Udržení mateřské 
a základní školy je 
nezbytným 
minimálním 
předpokladem 

Pedagogo

vé, žáci, 

obce. 

4 500 00

0 Kč 

SF- Rovný 

přístup ke 

kvalitnímu 

předškolní

1/2016 – 

12/2020 

MŠ a ZŠ ohrožené 

odlivem pedagogů. 

Všechny pětileté 

základní školy a 

Záměr 

http://www.dotacni.info/operacni-program-vyzkum-vyvoj-a-vzdelavani-2014-2020/rozvoj-celozivotniho-uceni-a-rovneho-pristupu-ke-kvalitnimu-vzdelani/
http://www.dotacni.info/operacni-program-vyzkum-vyvoj-a-vzdelavani-2014-2020/rozvoj-celozivotniho-uceni-a-rovneho-pristupu-ke-kvalitnimu-vzdelani/
http://www.dotacni.info/operacni-program-vyzkum-vyvoj-a-vzdelavani-2014-2020/rozvoj-celozivotniho-uceni-a-rovneho-pristupu-ke-kvalitnimu-vzdelani/
http://www.dotacni.info/operacni-program-vyzkum-vyvoj-a-vzdelavani-2014-2020/rozvoj-celozivotniho-uceni-a-rovneho-pristupu-ke-kvalitnimu-vzdelani/


8 

 

životaschopnosti 
obce. Pro 
dlouhodobý růst 
obce je však 
nezbytné také 
zvyšování kvality 
vzdělávání i 
rozšíření 
vzdělávacích 
aktivit a navázání 
spolupráce. 
Jednou z cest by 
mohlo být využití 
dotačních titulů. V 
případě, že by se 
nepodporovala 
větší spolupráce 
pedagogů mezi 
školami a jejich 
podpora pro další 
vzdělávání mohlo 
by dojít k odlivu 
učitelů za lepší a 
atraktivnější 
nabídkou práce. 
Nepromítnutí 
moderních 
učebních metod 
do výuky, např. 
využívání 
interaktivních 
tabulí, může pro 
rodiče znamenat 
neatraktivnost 
školy. 

mu, 

primárnímu 

a 

sekundární

mu 

vzdělávání. 

malotřídní školy.   

Bojanov, Horní 

Bradlo, Lukavice, 

Morašice, Orel, 

Rabštejnská Lhota, 

Perálec, Skuteč -  

Žďárec, Stolany, 

Tuněchody, 

Vejvanovice, Vžice, 

Zaječice.   

http://www.dotacni.info/operacni-program-vyzkum-vyvoj-a-vzdelavani-2014-2020/rozvoj-celozivotniho-uceni-a-rovneho-pristupu-ke-kvalitnimu-vzdelani/
http://www.dotacni.info/operacni-program-vyzkum-vyvoj-a-vzdelavani-2014-2020/rozvoj-celozivotniho-uceni-a-rovneho-pristupu-ke-kvalitnimu-vzdelani/
http://www.dotacni.info/operacni-program-vyzkum-vyvoj-a-vzdelavani-2014-2020/rozvoj-celozivotniho-uceni-a-rovneho-pristupu-ke-kvalitnimu-vzdelani/
http://www.dotacni.info/operacni-program-vyzkum-vyvoj-a-vzdelavani-2014-2020/rozvoj-celozivotniho-uceni-a-rovneho-pristupu-ke-kvalitnimu-vzdelani/
http://www.dotacni.info/operacni-program-vyzkum-vyvoj-a-vzdelavani-2014-2020/rozvoj-celozivotniho-uceni-a-rovneho-pristupu-ke-kvalitnimu-vzdelani/
http://www.dotacni.info/operacni-program-vyzkum-vyvoj-a-vzdelavani-2014-2020/rozvoj-celozivotniho-uceni-a-rovneho-pristupu-ke-kvalitnimu-vzdelani/


9 

 

4 
4. Komunitní plán 

sociálních služeb 

Komunitn

í plán 

sociálníc

h služeb 

Komunitní 
plánování 
sociálních služeb 
má pro obec 
přínos v tom, že 
systém sociálních 
služeb odpovídá 
zjištěným 
potřebám a je 
schopen průběžně 
reagovat na 
změny. Finanční 
prostředky tak 
mohou být 
vynakládány 
efektivněji, tedy 
jen na potřebné 
služby, občané se 
podílejí na 
rozhodování a 
radnice (úřad) je 
vnímána z jejich 
strany jako 
partner. Tím se 
zvyšuje 
spolupráce, 
identifikace 
veřejnosti s obcí  
a systém 
sociálních služeb 
je srozumitelný.  

Obce, 

uživatelé 

sociálních 

služeb 

7 500 00

0 Kč 

Příspěvky 

ze 

zapojených 

obcí. 

Integrovan

ý 

regionální 

operační 

program. 

PO 

Zkvalitnění 

veřejných 

služeb a 

podmínek 

života pro 

obyvatele 

regionů. 

 

1/2016 – 

12/2024 

Všechny obce 

s počtem obyvatel 

přes 2000.   

 

Záměr 

5 
5. Informační 

systém 

Informač

ní systém 

sociálníc

h služeb 

Pomocí 
propagace a 
rozvoje sociálních 
služeb na území 

Obce, 

uživatelé 

sociálních 

služeb 

2 

500 000 

Kč 

Příspěvky 

ze 

zapojených 

obcí. 

1/2016 – 

12/2020 

Odbor sociálních 

služeb vybrané 

obce/města 

 

Záměr 



10 

 

pro ORP by mělo dojít k 
lepšímu povědomí 
sociálních služeb 
a zařízení pro 
stávající i 
potencionální 
uživatele. Byl by 
vytvořen 
informační 
systém, který by 
sloužil především 
zástupcům obcí. V 
tomto systému by 
podle potřeb mohli 
dohledat službu, či 
zařízení, které 
právě potřebují. 
Obce, které 
sousedí blízko 
sebe, by se pak 
mohly na 
jednotlivé služby 
finančně skládat a 
podpořit tak 
samotné 
uživatele.  

Integrovan

ý 

regionální 

operační 

program. 

PO 

Zkvalitnění 

veřejných 

služeb a 

podmínek 

života pro 

obyvatele 

regionů 

Město Chrudim 



11 

 

 

Cíl 1. 
 
Nedostatečné kapacity MŠ v některých obcích lze řešit malými stavebními úpravami, 
jinde lze vyřešit volnými kapacitami ZŠ. Rozvojová aktivita Kapacita MŠ, je řešením 
pro cíl využití dočasně volných kapacit ZŠ pro MŠ. V ORP Chrudim je patrný 
zvyšující se zájem o předškolní výchovu. Výstupem rozvojové aktivity tak bude 
využití prostorů a kapacit tříd, které se nachází například na základních školách. Tyto 
prostory budou ,,pronajaty,, předškolákům. Většinou se jedná pouze o malou skupinu 
předškoláků, pro které by se našel prostor na základních školách.  
 

Cíl 2. 

Na území ORP je patrný snižující se počet žáků na malých obcích, ze kterých jsou 
děti spíše dováženy rodiči do větších základních škol. Rozvojovou aktivitou 
Zachování škol na malých obcích by se měl naplnit cíl, kterým je vytvoření 
odloučeného pracoviště při úplné spádové škole. Výstupem tak bude samotné 
pracoviště a tím budou zachovány školy a školky i na těch nejmenších obcích.  
 
Cíl 3. 

Rozvojová aktivita Zajištění kvalitních pedagogů naplňuje cíl navázání spolupráce a 
zvýšení kvality výuky tím, že pedagogové sdílejí  náklady na školení, sdílejí své 
zkušenosti. Dále je cílem aktivity poskytnutí moderního vybavení těm nejmenším 
školám a školkám na území ORP Chrudim. Tak budou vytvořeny i lákavé podmínky 
pro pedagoga a jeho motivační finanční mzdu. Nepromítnutí moderních učebních 
metod do výuky, např. nevyužívání interaktivních tabulí, může pro rodiče znamenat 
neatraktivnost školy.  
 
Cíl 4. 
Z provedených analýz vyplývá, že většina obcí na území ORP nemá vlastní 
komunitní plán sociálních služeb. Rozvojová aktivita Komunitní plán sociálních 
služeb pro území ORP Chrudim, by tak naplnil samotný cíl, který nese stejný název. 
Smyslem této aktivity je tvorba komunitních plánů, ke které by mělo dojít za 
spolupráce větších obcí. A to všech obcí, jejichž počet obyvatel je přes 2000. Ty si 
pak přerozdělí menší obce. Dále pak analýza potřeb sociálních služeb u uživatelů 
v malých obcích a poté například společné nákupy služeb a ušetření financí.  
 

Cíl 5. 

Řešením malé informovanosti potenciálních uživatelů služeb a samotných obcí by 
mohla být rozvojová aktivita Informačního systému sociálních služeb pro ORP 
Chrudim, která by poskytla dostatek informací a přehledu obcím o tom, jaké služby 
by mohly pomoci jejich občanům. Příkladem je třeba poskytování domácí péče. Ale i 
informace o tom, kam daná péče může dojíždět za uživateli, co jim může nabídnout a 
za jakou finanční částku. Menší počet obcí, nacházející se geograficky blízko sebe, 
by se pak mohl domluvit na společném financování dané péče a podpoře uživatelům. 
Systém by poskytoval i zpětnou vazbu poskytovatelům sociálních služeb.  



12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

 

Rozvojová aktivita 1 – Využití volných kapacit ZŠ pro MŠ 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové akce je realizační tým ORP Chrudim, v rámci Projektu 

Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce V ČR v rámci správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém nevyužívání dočasně volných kapacit základních škol 

pro mateřské školy. Problém kapacity MŠ byl zjištěn na základě porovnání počtu 

maximálních volných kapacit, počtu přijatých a odmítnutých žádostí o zařazení dítěte 

do MŠ. 

  

Jaké jsou příčiny problému? 

Jednou z příčin byla zjištěna možnost zkrácení délky rodičovské dovolené na dva 

roky. Díky tomu se zvýšil zájem o předškolní výchovu dětí, které jsou mladší tří let. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Přínosem je uspokojit poptávku rodičů po umístění dětí do mateřských škol s cílem 

využít dočasně volných kapacit základních škol. 

 

Zapojené obce 

Obce a jejich školy ochotné se do rozvojové aktivity zapojit. Základní a mateřské 

školy, které mohou poskytovat a vyžadují prostory a kapacity. Např. ve městě Luže a 

Chrast 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Prostory konkrétních zapojených ZŠ a MŠ. Především ZŠ Chrast a ZŠ Luže. 

Prostory školní družiny a jídelny. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Uspokojení poptávky rodičů dětí půo zařazení do mateřské školy, využití volných 

kapacit škol nízké náklady oproti případným dostavbám tříd v mateřských školách, 

pokud by to stavebně šlo provést.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 6/2017 

 

  



13 

 

Rozvojová aktivita 2 – Zachování škol na malých obcích 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové akce je realizační tým ORP Chrudim, v rámci Projektu 

Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce V ČR v rámci správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém rušení škol na malých obcích.  
 

Jaké jsou příčiny problému? 

Snižující se počet žáků na malých obcích, ze kterých jsou děti spíše dováženy rodiči 
do větších základních škol. Důvody mohou být rodinné, kdy rodiče při cestování za 
zaměstnáním berou své děti do škol v místě svého zaměstnavatele. Je to pro ně 
pohodlnější na koordinaci času mezi místem bydliště, prací a školou. Nebo se 
domnívají, že malá obecní škola nemůže dát jejich dětem stejně kvalitní vzdělání, 
jako škola ve větší obci či městě. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je zachovat dostupnost vzdělání v obci, zefektivnění provozu. Odloučené 
pracoviště zprostředkuje pedagogům partnerství, dobrou praxi ve vzdělání.  
 

Zapojené obce 

Obce a jejich školy ochotné se do rozvojové aktivity zapojit na území ORP Chrudim. 

Především na malých obcích na území Železných hor. Jsou to dále obce Tuněchody, 

Morašice a Stolany.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Vybrané místo na území ORP Chrudim - Tuněchody, Morašice, Stolany. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řeší rušení malých základních a mateřských škol na obcích, které je důležité 

zachovat pro samotný rozvoj obce.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 9/2017 

 

 



14 

 

Rozvojová aktivita 3 – Zajištění kvalitních pedagogů 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové akce je realizační tým ORP Chrudim, v rámci Projektu 

Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce V ČR v rámci správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší problém zajištění kvalitních pedagogů i na těch nejmenších obcích. 

Udržení mateřské a základní školy je nezbytným minimálním předpokladem 

životaschopnosti obce. Pro dlouhodobý růst obce je však nezbytné také zvyšování 

kvality vzdělávání i rozšíření vzdělávacích aktivit a navázání spolupráce. Role 

pedagoga již není pouze o předávání znalostí, ale stěžejní jsou dovednosti, reakce 

na měnu metod, nové způsoby hodnocení žáků. Získání finančních prostředků na 

vzdělávání pedagogů ze zdrojů nezatěžujících rozpočty obcí. Jedno z cest by mohlo 

být využití dotačních titulů. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Mnohdy daleká vzdálenost a časová náročnost na jedno školení pro jednoho 

pedagoga. Zajištění náhrady za pedagoga pro hladký chod výuky. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zajištění kvalitních pedagogů a navázání spolupráce a navázání spolupráce zvýšení 
kvality výuky, sdílení zkušeností mezi účastníky školení navzájem.  

 

Zapojené obce 

Obce a školy se zájmem se aktivity účastnit. Všechny pětileté základní školy a 

malotřídní školy.   

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Chrudim.  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Pro dlouhodobý růst obce je nezbytné zvyšování kvality vzdělávání pedagogů a 

vychovatelů. Tak budou předcházet odlivům dětí na jiné. Vzdálenější městské školy.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 9/2017 

 



15 

 

Rozvojová aktivita 4 – Komunitní plán sociálních služeb  

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové akce je realizační tým ORP Chrudim, v rámci Projektu 

Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce V ČR v rámci správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Absenci komunitního plánování sociálních služeb v obcích ORP Chrudim i pro celé 

území.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Téma komunitního plánování není řešeno. Obecně téma sociálních služeb není ve 

většině případů řešeno na malých obcích. Každý z uživatelů si tento problém, pokud 

ho má, řeší sám dle svých možností soukromě.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je tvorba komunitního plánu a zároveň udržet a rozvíjet efektivní systém 
komunitního plánování a efektivně vynakládat s financemi. Samotným nástrojem tak 
bude komunitní plán, který stanoví cíle a priority pro SO ORP Chrudim a jeho obce.  

 

Zapojené obce 

Všechny obce, kterým chybí komunitní plán sociálních služeb. Nebo alespoň obce na 

území ORP Chrudim ochotné se zapojit. Především všechny obce s počtem obyvatel 

přes 2000. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Chrudim.  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Předcházení a řešení problémů v sociální oblasti na území ORP nebo jen ve 

vybraných obcích ORP Chrudim. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2020 

 



16 

 

Rozvojová aktivita 5 – Informační systém sociálních služeb 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity je realizační tým ORP Chrudim, v rámci Projektu 

Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce V ČR v rámci správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší nedostatek informací obcí o poskytování sociálních služeb na území 
ORP Chrudim.  
 

Jaké jsou příčiny problému? 

Většina obcí a obyvatel v nich žijících nemá dostatek informací o poskytování a 

aktivitě sociálních služeb na území ORP Chrudim. Jelikož zdroje informací se 

nachází především ve městě Chrudim. Např. Hamzova odborná léčebna pro děti a 

dospělé má oddělení zdravotně sociální péče, které pomáhá příchozím pacientům 

vyrovnat se se změnou zdravotního stavu a hledá vhodné řešení v péči o pacienta. 

Je tedy důležité vhodně nastavit sociální terénní služby v regionu.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Pomocí propagace a rozvoje sociálních služeb na území by mělo dojít k lepšímu 
povědomí o sociálních službách a zařízení pro stávající i potencionální uživatele. Byl 
by vytvořen informační systém, který by sloužil především zástupcům obcí. V tomto 
systému by podle potřeb mohli dohledat službu, či zařízení, které právě potřebují. 
Obce, které sousedí blízko sebe, by se pak mohly na jednotlivé služby finančně 
skládat a podpořit tak samotné uživatele.  
 

Zapojené obce 

Obce s ochotou zapojit se do aktivity. Vybrané obce, které jsou ochotny přispívat na 

provoz informačního systému.  

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Pro celé území a obce ORP Chrudim.  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Efektivita a jednoduchost nalezení informací pro uživatele, zadavatele a obce o 

sociálních službách a možnostech.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 2/2018 

 



17 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Mgr. Jan Gregor (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 775 182 702, mail: 

gre.jan@seznam.cz 

Ing. Jana Svobodová (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 778 022 829, mail: 

orpchrudim@centrum.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gre.jan@seznam.cz
mailto:orpchrudim@centrum.cz


18 

 

7. Přílohy 

 

Příloha 1 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 24. 6. 2015 

Příloha 2 - Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 29. 6. 2015 

Příloha 3 -  Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 27. 8. 2015 

Příloha 4 -  Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 

          10. 9. 2015  


